



**ORDENANTZA 20. ZK**

**AGURAINGO UDALA ARABAKO LURRALDEA**  
**PASABIDEAK ARAUTZEN DITUEN UDAL ORDENANTZA**

**ATARIKO TITULUA**

Ordenantza honen xedea da Aguraingo udalerriko pasabideak antolatzea, bai eta ematen diren lizentziaren baldintzak, indarraldia eta iraupena ere.

Ordenantza hau, zerga arloan, ibilgailuak espaloietatik sartzeagatik ordaindu beharreko tasa arautzen duen Ordenantzak eta bide publikoa aparkaleku eskusiborako, edozein motatako salgaien zamalanetarako erreserbatzeak osatzen dute.

**I. TITULUA**

**XEDAPEN OROKORRAK**

**1. ARTIKULUA. IBIA**

Ibia da espazio publikoaren erreserba oro, ibilgailuak higiezin eta lursailletara igaro ahal izateko helburu bakarrarekin.

**2. ARTIKULUA. IRISGARRITASUNA**

Pasabidea eraikitzeak ez ditu bide publikoaren irisgarritasun-baldintzak gutxituko, eta Irisgarritasuna sustatzeko Legean eta hiri-ingurunekeo irisgarritasun-baldintzei buruzko arau teknikoak onartzen dituen 68/2000 Dekretuan edo hori ordeztzen duen araudian xedatutakoa bete beharko da.

**3. ARTIKULUA. ESKATZAILEA**

Finken eta negozio-lokalen jabeek edo errentariek pasabide-lizentzia eskatu ahal izango dute, eta lizentzia horren titular izan.



Pasabide-lizentziak dakartzan betebehar guztien arduraduna lizentziaren titularra izango da beti.

#### 4. ARTIKULUA. LIZENTZIA EMATEA.

Ibi lizentzia Alkatetzaren edo hark eskuordetutako organoaren ebazpen bidez emango da, udal zerbitzu teknikoek txostena egin ondoren, Ordenantza honen 17. artikulua, hirugarrenei kalterik egin gabe, eta Ordenantza Fiskaletan ezarritako tasa ordainaraziz.

Eskabidea aurkeztu eta hilabeteko epean berariazko ebazpenik eman ez bada, lizentzia ukatu egin dela ulertuko da.

#### 5. ARTIKULUA UDALAREN ERREKERIMENDUA

Pasabide-lizentziak ez du inolako eskubide subjektiborik sortzen, eta titularrak ezabatu egin beharko du udalak hala eskatzen dionean, inolako kalte-ordainik jasotzeko eskubiderik gabe, eta espaloia eta zintarria lehengo egoerara eta bere kostura itzuli beharko ditu.

#### 6. ARTIKULUA. APARKATZEKO DEBEKUA

Ez dago baimenduta ibiaren gainean ibilgailurik ezartzea, ezta haren titularrarena ere, pasabidean emandako ordutegiaren barruan, betiere horien ezaugarriak ikusteko moduan badaude.

#### 7. ARTIKULUA. LIZENTZIA MODALITATEAK

Pasabideak erabilera iraunkorrerako edo ordutegi jakin baterako eman ahal izango dira.

Ibi iraunkorraren eta ordutegi-ibiaren ezaugarriak Udalaren bereizgarri ofizial batean agertuko dira. Udalak lizentzia eman eta berehala entregatuko du, eta tasa ordainduko du.

Erabilera iraunkorreko pasabideek ibilgailuak eguneko 24 orduetan pasatzeko aukera emango dute.



Ordutegi-erabilerako pasabideek egunean gehienez 12 orduz pasatzeko aukera emango diete ibilgailuei, behar bezala justifikatutako salbuespenetan izan ezik.

Pasabidearen erabilera-orduak Udalak zehaztuko ditu, interesdunek eskatuta. Ordutegi-ibiaren erabilerak ez ditu barne hartzen larunbat arratsaldeak eta jaiegunak, egokitzen jotzen den kasuetan izan ezik.

## 8. ARTIKULUA. GAINAZAL MINIMOA

Ordenantza hau aplikatzeko, 3.500 kg baino gutxiagoko ibilgailuentzako edo furgonetentzako gutxieneko azalera libretzat hartuko da 20 m<sup>2</sup>/ibilgailuko azalera librea.

3.500 kg-tik gorako zamalanetarako kamioien eta furgoneten gutxieneko azalera librea 40 m<sup>2</sup>/ibilgailukoa izango da.

Motozikletentzako gutxieneko azalera 75 cm baino gutxiagoko potentzia duten sei motozikletentzat edo 75 cm baino gehiagoko potentzia duten lau motozikletentzat nahikoa izango da.

## II. TITULUA

### **LIZENTZIA EMATEKO PROZEDURA**

## 9. ARTIKULUA. BALDINTZAK

Pasabide-lizentzia lortzeko, eskatzaileek honako hauek egiaztatu beharko dituzte:

9.1. Merkataritza- edo industria-jarduera bat egiten duten lokaletan eta ibilgailuetarako:

- Egiten duten jarduerarako irekitzeko udal-lizentzia izatea.
- Jarduera honen izaerak nahitaez ibilgailuen sarrera eta irteera eskatzea.
- Ibia ezartzeko denbora-tarte zehatza jasoko da eskabidean, Ordenantza honetako 7. artikuluan ezarritakoari jarraituz.
- Ordenantza honen 18. artikulua araberak, leku nahikoa izatea, beti libre eta beste helbururik gabe, jardueraren biltegiko zamalanei lotutako pasabidea denean izan ezik.



## 9.2. Ibilgailuen garajea.

Ibilgailuen garaje-jarduera da lau gurpileko hiru ibilgailuentzako edo gehiagorentzako edukiera duena.

Ibilgailuen hartzaindegia jartzeko udal-lizentzia izatea, salbuetsitako jardueri buruzko 165/99 Dekretuaren arabera.

3.500 kg-tik beherako karga duten hiru ibilgailu edo furgoneta edo gehiagorentzako edo zama handiagoko kamioi batentzako gutxieneko azalera erabilgarria izatea. Lokala behin betiko okupatu beharko da, gehieneko ibilgailu-erabilgarrekin.

Ordenantza hau onartzean garaje-jarduerako lizentzia edo aparkalekua duten garajeek pasabidea eskatu ahal izango dute, beren beharren arabera, betiere Ordenantza honetan eta segurtasuna arautzen duen araudian ezarritakoa betetzen badute.

100 m<sup>2</sup>-tik beherako azalera eraikia eta 3 edo 4 ibilgailuentzako aparkalekua duten garajeek Ordenantza honen I. eranskinean oro har ezarritakoa bete ahal izango dute, eta ez dute jarduera-proiekturik aurkeztu beharko.

5 ibilgailu baino gehiago aparkatzeko gaitasuna duten garajeek, irekitzeko lizentziarik ez badute, teknikari eskudunak idatzitako jarduera-proiektua aurkeztu beharko dute.

## 9.3. Familia bakarreko etxebizitzetako ibilgailuen guarderia.

Familia bakarreko etxebizitzetan kasuan, gutxieneko azalera erabilgarriaren nahitaezotasunetik salbuesten da, eta lizentzia eman daiteke, garajearen edukiera edozein dela ere.

## 9.4. Erabiltzen diren eta gutxieneko ibilgailu kopurua betetzen ez duten lokaletan ibilgailuak gordetzea.

Lokal bat garaje gisa erabili ahal izango da, Ordenantza honetan ezarritako gutxieneko plaza kopurua bete gabe ere, baldin eta sarbidea zuzenean egiten bada aurre egiten duen ibilgailuentzako bidetik.



## 10. ARTIKULUA. ZENTRO OFIZIALAK

Udalak pasabideak eman ahal izango ditu Estatuaren, Autonomia Erkidegoaren, Probintziaren edo Udallerriaren, Erakundeen eta Erakunde Sanitarioen eta Laguntza Zentroyen mendeko zentro ofizialak direnean, kasu bakoitzean agertzen diren interes orokorreko eta publikoko arrazoiengatik eta erakunde horiek aldeztu aurretik eskatuta.

## 11. ARTIKULUA. DOKUMENTAZIOA

Pasabide-lizentzia eskatzeko eskabidearekin batera, agiri hauek aurkeztu beharko dira:

Lokala erabiltzeko udal-lizentzia izatearen egiaztagiria.

Eskatzailearen adierazpena, lokala eskabidean adierazitako jardueretarako baino ez erabiltzeko konpromisoa hartzen duena.

Lokalaren plano 1:100 eskalan, ibilgailuentzako espazioa eta espazio horren azalera (m<sup>2</sup>) argi eta garbi adierazita. Halaber, sarbideak eta haien ezaugarriak adieraziko dira.

Merkataritza- edo industria-lokaletan, gainera, bertako jardueren deskribapen laburra aurkeztuko da, sartzen eta irteten diren ibilgailuen batez bestekoa adierazita.

## 12. ARTIKULUA. IBIAREN ALDAKETA

Pasabide-lizentziaren titularrek Udalaren baimena izan beharko dute bertan edozein aldaketa egiteko.

## 13. ARTIKULUA. IBIA HANDITZEA EDO LEKUZ ALDATZEA

Handitzeak eta lekualdatzeak lizentziaren xede izango diren aldaketak izango dira, eta horiek lortzeko beharrezkoak diren izapide eta baldintza guztiak bete beharko dituzte, eskubideengatik tasen sortzapena barne.



#### 14. ARTIKULUA. UKO EGITEA

Pasabide-lizentziaren titularrak edozein unetan eskatu ahal izango du, indarrean dagoen bitartean, baimendutako lizentzia azkentzea.

Uko eginez gero, interesdunak bere kontura kendu beharko du pasabidea, eta zintarria eta espaloia lehengo egoerara itzuli beharko ditu. Pasabide-lizentziaren amaiera ez da eraginkorra izango titularrak betebeharrak hori betetzen duen arte.

#### 15. ARTIKULUA. IBI LIZENTZIAREN INDARRALDIA

Pasabideak jartzeko lizentziak gehenez ere urtebeterako emango dira. Epe hori automatikoki luzatu eta eguneratuko da Udal Zerbitzuen txosten negatiborik ez dagoen bitartean, edo ibi lizentzia lortzeko baldintzaren bat betetzen ez den bitartean.

Ibi lizentzia iraungitzen bada, Udal Zerbitzuek horiek adierazten dituzten plakak kenduko dituzte. Kasu horretan, interesdunak bere kontura kendu beharko du pasabidea, eta zintarria eta espaloia lehengo egoerara itzuli beharko ditu.

### III. TITULUA

#### **IBI INSTALAZIOEN BALDINTZAK**

#### 16. ARTIKULUA. BALDINTZAK

Pasabide-lizentzia lortu aurretik, eskatzaileak honako hauek justifikatu beharko ditu:

- Indarrean dagoen Lege Ordenantzak adierazten dituen eskubideak Udalarari ordaindu izana.
- Beharrezko kasuetan, bere kontura egin izana zintarria jaisteko eta ibiak sendotzeko lanak, udalaren ikuskaritzapean.
- Udaleko Zerbitzu Teknikoen txostena, trafiko- eta aparkaleku-beharrak asaldatzen ez dituela justifikatzen duena.

#### 17. ARTIKULUA. OBRAK GAUZATZEA



Pasabideak eraikitzeko, aldatzeko edo kentzeko obrak titularrak izendatutako pertsona eskudunak egingo ditu, lizentzia lortu ondoren eta udal-zerbitzu teknikoen oniritziarekin.

Pasabideak eraikitzeko obrek hiri-inguruneko irisgarritasun-baldintzei buruzko arau teknikoak onartzen dituen 68/2000 Dekretuan edo hori ordeztzen duen araudian ezarritako eskakizunak bete beharko dituzte, baita honako baldintza hauek ere:

1.- Zintarria jaitea: Dagoen zintarria ibiaren zabalera osoan jaitsiko da, galtzadaren sestraren gainetik 3 cm-ko kotara geratu arte.

2.- Espaloia sendotzea: Kareharrizko harrobiko 30 cm-ko material pikordun bat eta 20 cm-ko HM-20 hormigoizko marka jarriko da, 20 KN/mm<sup>2</sup>-ko erresistentzia bereizgarrikoa, 15x15xØ5 mailazoarekin.

3.- Espaloia jarrapena: espaloian dagoen zoladura (baldosa, asfalto urtua, etab.) lehendik dagoen urbanizazioko material berberekin birjarriko da, espaloia gainerako zoladurarekin jarraitutasunik ez izateko.

4.- Pasabideak eragindako seinale horizontalak aldatzea.

Indusketa eta linea guztiak egin ondoren, Udaleko Zerbitzu Teknikoei jakinaraziko zaie egindako lanak ikuska ditzaten eta obra amaitu arte falta direnak ontzat eman ditzaten.

Behin obrak erabat amaituta, udaleko zerbitzu teknikoei jakinaraziko zaie azken ikuskapen bat egin dezaten, eta horren aldeko txostena egin ondoren, pasabidearen plaka bereizgarria emango zaio titularrari, horren kostua ordaindu ondoren.

## 18. ARTIKULUA. IBIAREN NEURRIAK

Ibi bakoitzaren gehieneko luzeera, zintarriaren gainean neurtuta, edo, bide beretik sartzen bada, ezin izango da izan dagokion higiezinaren sarbideak duen zabalera baino handiagoa, 2,50 metro gutxienez eta 5,00 metro gehienez, eta ibilgailuak sartzeko beharrezkoa den biraketa-erradioa ahalbidetzeko justifikatzen den kasuetan handitu ahal izango da.

Udalerriko industrialdeetan kokatutako establezimenduen kasuan, jardueraren



izaeragatik beharrezkoa dela justifikatzen denean eta lizentzia baimentzeko eskumena duen organoak egokitzat jotzen duenean, salbuespen gisa, aurreko paragrafoan adierazitakoak baino ibi luzeagoak baimendu ahal izango dira, eta baimendutako luzera ezin izango da inola ere izan sarbidearen zabalera baino % 25 handiagoa.

#### 19. ARTIKULUA. TASAK

Ordenantza fiskalek ezarriko dute urtero pasabide-lizentziagatik ordaindu beharreko zenbatekoa.

### IV. TITULUA

#### **ARAU HAUSTEEN BETEBEHARRAK ETA ZEHAPENAK**

#### 20. ARTIKULUA. LIZENTZIAREN TITULARRAREN BETEBEHARRAK

Pasabidearen titularrak, ezinbestean, betebeharrak hauek izango ditu:

- a) Zoladura eta disko seinaleztatzaila egoera onean mantentzea.
- b) Pasabidea seinaleztatzea, Ordenantza honen II. eranskinean jasotako aginduen arabera.
- c) Zoladura, seinale horizontalak edo pintura berritzea, Udalak hala agintzen duenean.
- d) Pasabidean Udalak agintzen dituen ohiko eta ezohiko obra guztiak egitea, hiri-altzarien elementuak desmuntatzea, argiteria publikoa, zuhaitzak eta pasabidean dauden seinaleak desmuntatzea, eta horiek udal zerbitzu teknikoen argibideen arabera lekualdatzeko obrak egitea.
- e) Espaloia eta zintarria edo bide-jarduketara berregitea, emandako pasabide-lizentzia baliogabetu ondoren.
- f) Ibilgailuak higiezinaren barruan aparkatzea, eguneko edozein unetan pasabidea libre mantenduz.
- g) Udal Ordenantza Fiskaletan ezarritako tasak ordaintzea.

Lizentziaren titularrari ezarritako betebeharrak betetzen ez badira, udalak baliogabetu egingo du pasabide-lizentzia.





## 21. ARTIKULUA. PASABIDEA BAIMENIK GABE

Ibi bat dagokion baimena lortu gabe eraikitzen denean, udal administrazioak eskatuko dio pasabide horren titularra den pertsonari hiru hilabeteko epean espaloia edo bide-jarduketa lehengo egoerara itzul dezan, bere kontura.

## 22. ARTIKULUA. ARAU HAUSTEAK

Ordenantza honen ondorioetarako, arau-hausteak eta zehapen arinak, larriak eta oso larriak bereiziko dira.

### **Arau-hauste arinak:**

Ibilgailuak espaloitik sartzea edo irtetea, dagokion baimenik gabe.

Ibilgailua espaloian aparkatzea, nahiz eta pasabide-lizentzia izan.

Pasabidea kentzeko errekerimendua egiten denetik hiru hilabeteko epea igarotzea, lizentziaren titularrak espaloia eta zintarria lehengoratzeko lanak egin gabe.

Ordenantzaren aginduen aurkako beste edozein arau-hauste, baldin eta artikulu honetan larrizat edo oso larrizat tipifikatuta ez badago.

Titularrarenak barne diren ibilgailuak ibi gisa erabiltzen den kanpoko espazioan aparkatzea.

Arauzkoak ez diren kartelak edo plakak erabiltzea.

### **Arau-hauste larriak:**

Pasatzeko lizentzia bat seinaleztatzea edo arauzko plakak jartzea dagokion baimena lortu gabe.

Ibilgailuak sartzeko eta irteteko erabilera bereziak espaloietan eragindako kalteak ez konpontzea, udalak hala eskatu ondoren.

Pasabidea kentzeko errekerimendua egiten denetik sei hilabeteko epea igarotzea, lizentziaren titularrak espaloia eta zintarria lehengoratzeko lanak egin gabe.

Sei hilabetean bi hutsegite arin egitea.

### **Arau-hauste oso larriak:**

Pasabide-lizentziaren plaka veste leku batean jartzea.

Titularraren ibilgailuak behin eta berriz jartzea pasabideetarako espazioan, eta lizentzia iraungitzea arrazoi horregatik bost aldiz baino gehiagotan ohartarazten badiote.

Sei hilabetetan bi hutsegite larri egitea.



### 23. ARTIKULUA. ZEHAPENAK

Aurreko artikuluan aipatzen diren arau-hausteeek honako zehapen hauek ezartzea ekar dezakete:

Arau-hauste arinen kasuan: 300 eurorainoko isuna.

Arau-hauste larrien kasuan: 300 eurotik 600 eurora bitarteko isuna.

Arau-hauste oso larrien kasuan: 600 eurotik 900 eurora bitarteko isuna.

### 24. ARTIKULUA. ZEHATZEKO ESKUMENA

Ordenantza honetan aurreikusitako zehapenak ezartzea Alkatetzaren eskumena izango da eta dagokion zehapen-espedientea izapidetu ondoren egingo da.

### 25. ARTIKULUA. LIZENTZIA BALIOGABETZEA

Ibi lizentziak automatikoki baliogabetuko dira Ordenantza honetan ezarritako edozein betebeharrak ez betetzeagatik. Berariaz adieraziko dira honako hauek:

Zoladura eta seinaleak egoera onean ez edukitzea.

Ez erabiltzea edo oker erabiltzea.

Lokalak ez izatea eskatutako edukiera.

Lokala veste helburu batzuetarako erabiltzea.

Emakida eragin zuten inguruabarrak aldatzea.

Ibi lizentziaren ondoriozko eskubideak urtebeteko epean ez erabiltzea baliogabetzeko arrazoia izango da.

Tasa bat ez ordaintzea.

Lizentzia baliogabetzen den kasuetan, interesdunak bere kontura kendu beharko du pasabidea, eta zintarria eta espaloia lehengo egoerara itzuli beharko ditu.



## 26.ARTIKULUA. BETEARAZTE SUBSIDIARIOA

Ordenantza honek jasotzen dituen kasu guztietan eta beharrezkotzat jotzen den guztietan, espaloia-aren hasierako egoera berrezartzeko betearazpen subsidiarioa egin ahal izango da.

### **I. ERANSKINA**

100 m<sup>2</sup>-tik BEHERAKO AZALERA ERAIKIA ETA 3 edo 4 IBILGAILUKO EDUKIERA DUTEN IBILGAILUAK GORDETZEKO LOKALEI ESKA DAKIZKIEKEEN BALDINTZAK, GUTXIENEO SEGURTASUN-IRIZPIDEAK BETETZEKO.

100 m<sup>2</sup>-tik beherako azalera eraikia eta 3 edo 4 ibilgailuko edukiera duten lokalek ibilgailuen jarduera-espedita izapidetu ordez, honako baldintza hauek bete beharko dituzte, nahitaez, eskatutako pasabide-lizentzia eman aurretik:

Lokalak balio anitzeko hauts lehorreko su itzaldailu bat izango du gutxienez (21A-113B), 15 metrotik behin, eta, koadro elektriko orokorrak badaude, 34B eraginkortasuneko CO<sub>2</sub>ko beste bat, horien ondoan. Enpresa mantentzaile homologatuarekin egindako mantentze-kontratuaren kopia aurkeztu beharko da.

Sabaia ageriko hormigoizko forjatua bada, proiektatutako igeltsuzko geruza batez estali beharko da, 1 cm-tik gorakoa, egitura babesteko.

Lokalean ez da egongo kanpoalderako oinezkoen irteeratik 35 metro baino gehiagora dagoen punturik.

Garajetik oinezkoentzako irteera-ate bat egon beharko da, ibilgailuak sartzeko atearen barruan sartuta edo independentea, eta gutxienez 80 cm-ko pasabide-zabalera izan beharko du.

Lokalak aireztapena izango du, eta hori naturala bada, fatxadarako zuloa azaleraren % 0,5ekoa izango da, atea kontuan hartu gabe.

Inola ere ez dago baimenduta erregaiak edo produktu sukoiak biltegitratzea.

Irteerako atearen gainean, larrialdietako argiztapen- eta seinaleztapen-puntu bat jarriko da.



## **II. ERANSKINA**

### **IBIAREN SEINALEZTAPENA**

Pasabidea seinaleztatzeko plaka une oro ikusteko moduan jarriko da, batez ere atean edo sarrerako horman.

Pasabideak horizontalki seinaleztatuko dira luzetarako marra hori jarraitu batekin, galtzadaren ertzaren ondoan. Zintarria ez da margotuko.

### **XEDAPEN INDARGABETZAILEA**

Ordenantza honen aurreko udal-xedapen guztiak indargabetuta geratzen dira, gai hau arautzen dutenak eta dauden pasabide-lizentzia guztiak baliogabetuta.

### **XEDAPEN IRAGANKORRAK**

#### **LEHENA.**

Ordenantza hau indarrean sartu aurretik emandako pasabideek tratamendu berezia izango dute honako kasu hauetan:

165/99 Dekretuaren arabera jarduera-lizentzia duten eta pasabidea duten garajeak: Horien titularrek pasabide-lizentzia eskatu ahal izango dute, lokalaren azalera edozein dela ere.

165/99 Dekretuaren arabera jarduera-lizentziarik gabe eraikitako eta pasabidea duten garajeak: Horien titularrek pasabide-lizentzia eskatu ahal izango dute, lokalaren azalera edozein dela ere, baina aldeztu aurretik jarduera-lizentzia izapidetu beharko dute, dekretu horretan ezarritakoaren arabera.

#### **BIGARRENA.**

Gaur egun dauden pasabideen titularrek, Ordenantza hau indarrean sartu eta sei hilabeteko epearen barruan, Ordenantza berritzea eskatu beharko dute, arau honen arabera izapidetuko dena. Araudi horren ale bat emango zaio interesdun bakoitzari.

Eskaera hori aurkezten ez bada, automatikoki baliogabetuko da aurretik emandako pasabide-lizentzia.



Epe horretan bertan, partikularrek «aparkatzea debekatuta» adierazten duten seinale guztiak kendu beharko dituzte, bai eta behar bezala emandako pasabide-lizentziak ez diren antzeko beste batzuk ere, biztanleengan nahasmendua sor dezaketenak; bestela, Udal Zerbitzuek neurri egokiak hartuko dituzte.

#### AZKEN XEDAPENA

Ordenantza hau indarrean sartuko da testu osoa Arabako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta gero, eta, horretarako, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen Legearen 70.2 artikulua. (ALHAOn 12/07/13an argitaratzea)

Erabaki honen aurka, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkeztu ahal izango dute interesdunek Vitoria-Gasteizko Administrazioarekiko Auzietako Epaitegian, bi hilabeteko epean, erabakia Arabako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

Vº Bº  
ALKATEA

IDAZKARIA,